Itatiba, 01 de março de 2011.

MENSAGEM  Nº 12/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente mensagem encaminho a V. Exª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Altera dispositivo da Lei Municipal nº 4.271, de 30 de julho de 2010, que Autoriza o Poder Executivo a fornecer Cartão Vale Alimentação aos servidores da prefeitura do Município de Itatiba, na forma que especifica.”

Após a promulgação da Lei nº 4.271, de 30 de julho de 2010, verificou-se que os professores e os educadores de creche contratados por prazo determinado por excepcional interesse público não tinham sido contemplados pela nova legislação que concede o Cartão Vale Alimentação aos servidores.

Diante disso, com o objetivo de adequar a Lei que autoriza o poder Executivo a fornecer o Cartão Vale Alimentação, foi elaborada a presente propositura, a fim de obter a necessária autorização legislativa.

Realizada a devida alteração, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência urgentíssima.
Renovo, ao término, os meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

JOÃO GUALBERTO FATTORI

                                Prefeito Municipal

Ao Exmo. Sr.
ALFREDO JOSÉ ORDINE

Presidente da Câmara Municipal de Itatiba

PROJETO DE LEI  Nº 15/2011
“Altera dispositivo da Lei Municipal nº 4.271, de 30 de julho de 2010, que Autoriza o Poder Executivo a fornecer Cartão Vale Alimentação aos servidores da Prefeitura do Município de Itatiba, na forma que especifica.”

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. O dispositivo da Lei Municipal n.º 4.271, de 30 de julho de 2010, que “Autoriza o Poder Executivo a fornecer Cartão Vale Alimentação aos servidores da Prefeitura do Município de Itatiba”, abaixo especificado, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. ............................................................................................

..........................................................................................................

Parágrafo único. Fica autorizado também, através da presente lei, o fornecimento do Cartão Vale Alimentação aos Conselheiros Tutelares do Município, aos aposentados e pensionistas estatutários e aos professores e educadores de creche contratados por prazo determinado, desde que cumprida carga horária de, pelo menos, 120 (cento e vinte) horas mensais.”
Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Itatiba “Prefeito Roberto Arantes Lanhoso”,

em       de               de 2011.

JOÃO GUALBERTO FATTORI

          Prefeito Municipal